Requerimento de informação nº...........
Do Sr. Carlos Alberto Leréia

Solicita informação ao Sr. Ministro do
Trabalho e Emprego, Sr. Ricardo Berzoini, a
respeito das conclusões da Comissão de
Sindicância que analisa o Contrato do
Ministério do Trabalho e Emprego com a
Organização Não-Governamental Àgora.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Ex.ª, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e
116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro do Trabalho e
Emprego, Sr. Ricardo Berzoini, o resultado da sindicância interna daquele Ministério formada com
o objetivo de analisar o contrato com a Organização Não-Governamental  Àgora, com cópia do
relatório por ela  produzido.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento objetiva obter informações do Ministério do Trabalho e Emprego a
respeito do contrato de prestação de serviços firmado entre o Ministério e a Àgora.

Por meio da Audiência Pública conjunta da Comissão de Trabalho, de Administração e de
Serviço Público, e da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, no dia 29 de junho, cujo
objetivo foi o esclarecimento sobre contrato com a Organização Não-Governamental Ágora -
Associação para Projetos de Combate à Fome e o Ministério, foi informado aos membros das
Comissões que a Comissão de Sindicância interna daquele Ministério havia concluído seu relatório
a respeito do contrato supracitado. Dessa forma, solicito cópia do referido relatório para apreciação.
O papel de fiscalizador, constitucionalmente delegado ao legislador, justifica plenamente a
necessidade de esclarecimentos por parte do Sr. Ministro ora requerida.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário, depois de recebido e
processado pela douta Mesa.

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2004.

Deputado Carlos Alberto Leréia